deferamus : Non enim misit Deus Filium suum in mundum, ut iudicet 

mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum.15 

Probe noverit mundus se peramanter ab Ecclesia aspici, quae in ipsum 

sincera fertur admiratione sinceroque proposito movetur non ei domi

nandi sed serviendi, non eum contemnendi, sed dignitatem ipsius au

gendi, non eum damnandi, sed solacium et salutem ei afferendi. 

15 Io. 3, 17. 
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Ex hoc Concilio, unde in universum terrarum orbem prospectus 

patet, peculiari animi sollicitudine ad quosdam hominum coetus Eccle

sia suae mentis oculos refert. Scilicet contuetur pauperes, egenos, mae-

rentes, eos qui fame et dolore premuntur, qui in vincula sunt coniecti ; 

hoc est eam humani generis partem peculiari modo aspicit, quae dolet 

et luget, cum sciat hos homines ad se iure evangelico pertinere; quare 

gaudet iisdem adhibere Dominica verba : Venite ad me omnes.16 

Oculos praeterea Ecclesia conicit in viros doctrina excultos, qui lit

terarum studiis, rerum naturae investigationi, optimis artibus sunt 

addicti; hos quoque Ecclesia summo in honore habet, incensissimoque 

ardore studet eorum excipere experimenta, confirmare ingenii nisus, 

libertatem tutari, eorumque animis perturbatis et commotis aditum 

patefacere ad supernas divini verbi divinaeque gratiae regiones. 

Respicit ad opifices, ad eorum personae et laboris dignitatem; ad 

eorum legitima optata ; ad necessitatem, qua ipsi tantopere adhuc afflic-

tantur, ut in melius mutentur eorum rationes sociales, eorumque spiri

tualis vita proficiat ; ad munus denique quod ipsis committi possit, recto 

tamen christianoque animo absolvendum : munus dicimus novum con

dendi rerum ordinem, in quo homines liberi sint seseque fratres agno

scant. Ecclesia, Mater et Magistra, ipsis praesens adest. 

Respicit ad populorum rectores. Pro gravibus monitis, quibus eos 

saepe appellare debet, Ecclesia hodie haec verba hortationis et fiduciae 

plena iisdem adhibet : Bono estote animo, Nationum moderatores ! Com

plura bona, quibus hominum vita indiget, hodie vestris gentibus sup

peditare potestis, nempe panem, doctrinam, ordinem, dignitatem, libe

rorum et concordium civium propriam, dummodo tamen noscatis quid 

sit homo ; quam rem vos sapientia christiana tantum plene valet edocere. 

Coniunctis consiliis agentes ad iustitiae et amoris normam, vos pacem 

donare potestis, bonum omnium praestantissimum, quod tam sitienter 

omnes exoptant et Ecclesia tam strenue tuetur ac promovet ; atque adeo